Mirum itaque non est , cum Feuda possideant Episcopi , & reliqui Prælati ; si ratione bonorum , seruitium & obsequium compellantur præstare. Olim cogebantur & personaliter in bello interesse , cum hominibus suis : nisi iusta ex causâ excusationem à Regibus impetrarent , vt per vicariam personam huiusmodi muneribus defungantur : quod ius antiquissimum esse colligitur ex tomo 2. *Libertatum Galliarum* tit. 39. num. 1. & 2. & ex *Notitia omnium Monasteriorum Galliarum* , & *Germaniarum* , facta præcepto Ludouici Pij , qua continentur , quænam Monasteria debeant Regi ; vel simul *Militiam* , *Dona* , & *Orationes* ; vel *Dona* & *Orationes* ; vel *Orationes tantum*. Notitiam illam edidit doctissimus Sirmondus in *Notis ad tomum 2. Concil. Galliae* pag. 685. Frotharius Tullensis Episcopus , qui eiusdem Ludouici Pij tempore scripsit in epistolis 24. & 25. quas tomo 2. *Scriptorum Historie nostræ* diligentissimus Du Chesne primus publicauit. [Adde Concilium ad Theudonis Villam sub filiis Ludouici Pij post obitum Ludouici tomo 2. Concil. Galliae pag. 14. & *Capitularia Caroli Magni* in voce *Pontium Restauratio*.] Idem seruitium præstitum Germanis Imperatoribus ab Episcopis , propter Regalia docebit Otho Frisingensis lib. 2. de *Gestis Friderici* I. cap. 12. Dubito reliquos Reges huiusmodi exempla secutos. Huc forte allusit in *inscriptionibus suarum epistolarum* ad *Henricum I.* Anselmus Cantuariensis *humile seruitium* , & *orationes*. Denegabant enim hominum.

Reges vero nostros feudalia seruitia , etiam personalia in bello retinuisse , Historici nostri , & exterí confirmant. Extat insigne exem-

plum Philippi Belluacensis Episcopi, sub Philippo Augusto, apud Guillelmum Neubrigensem lib. 5. cap. 30. qui tamen insultat acerbius capto: sed Episcopum excusat satis Ius & Consuetudo Feudorum, & natalium splendor. Extat & aliud notatum dignissimum, sub eodem Philippo Augusto, apud Rigordum ad annum 1209. de Regalibus Aurelianensium Episcoporum, & Altisiodorensium Episcoporum, à quibus emendari petebat Philippus Augustus, quod ab exercitu milites eorum defecissent: eo colore, quod se non teneri contendunt ira, vel mittere; nisi quando Rex personaliter interesset. Consuetudine autem generali contra eos faciente, atque nolentibus emendare, Regalia eorum confisanit, & per biennium occupauit.

Notandum hoc amplius. Innocentius III. saepius à dictis Episcopis interpellatus, noluit tamen Consuetudinibus, Iuribus Feudorum, & Regni derogare: adeò ut tandem coacti fuerint, antequam à Rege occupata Regalia per biennium recuperarent, emendam Regi persoluere. Ad hanc insignem controvrsiam pertinent multæ Innocentij III. Epistola, maximè 39. & 40. [52. 106. & 107.] lib. 15. Registri, & reliquæ, quæ ab Interpretate notantur, quibus iunge tomii 2. Libertatum Ecclesia Gallicana tit. 22. num. 2. & tit. 39. num. 5. 6. & 7.

Quibus ex locis; potissimum vero ex Epistolis 39. 40. & 52. lib. 15. & ex Rigordi loco, explicatur postrema Regaliorum significatio, & usus eorum in Gallia. Nempe vacantibus Episcopatibus, non tantum temporalia Episcopatum, quæ à Regibus concessa fuerunt, sed etiam omnes omnino redditus occupari. Ita enim peritè & secundum usum, Rigordus loco citato. Rex Regalia confisanit; scilicet ea tantum temporalia, quæ ab eo fædaliter tenebant: Decimas, & alia spiritualia, eis in pace dimittens, &c. Innuit satis hoc loco, Decimas, atque alia spiritualia, Regalium nomine generaliter comprehendi in vacantibus Episcopatibus. Innocentius similiter epistola 40. Illud forte, cum Sedem Episcopalem vacare contingit, fieri tantummodo consuevit: & tunc, non solummodo domos; verum etiam Decimas, & Oblationes, & alia quæ inuenis, facis omnino saifiri, & in quibusdam Ecclesiis confers prabendas vacantes.

Notandum quod utroque loco dicitur nominatim de Decimis, cuertere omnino contrariam Ruzæi opinionem, quæ recte postremis Senatus Decretis improbata est. Choppinus Monast. lib. 2. tit. 3. num. 6. & lib. 2. d. Domani. tit. 9. art. 16. Itemque probatur manifestè ex dictis epistolis Ius Galliae, quo Reges nostri manus injectionem habent, & rei controvrsæ occupationem, ipso iure, lice pendente; nec aduersus eos locum habere iura de restitutione spoliatorum: le Roy plaide main garnie.

Præterea nullos alios Iudices agnoscere Reges nostros, quam Parvum Curiam. Quæ iura cum dictis epistolis Innocentius impugnat ab initio; cedere tamen coactus est, postquam de re tota certior factus fuit.

Vide quæ su- Antiquitatem autem Regalium, præsertim vacantibus Prælaturis, pra de Hiber- confirmant cip. 28. hoc tit. iuncta antiqua quæ ad Hiberniam perti-

net, & 32. cap. iuncta etiam ant. qua, quod ad Galliam, vbi mentio nia addidimus, *Regalium*, sicut & in cap. 2. de Concess. Præb. & in cap. 1. de his vbi de *Inuestigatio*ne fiunt à maiori parte Cap. in 3. Collect. à Raymundo detracta fuit. turis in fine. Quibus addere licet *Rescriptum* quoddam Innocentij III. Tom. 2. Adde Capit. si. *Libertatum Galliae* tit. 16. num. 3. in quo Ius Collationum Præben- per his de acc-
darum, Ecclesia Laudunensi vacante, dicitur pertinere ad Regem, *cusationibus*. Et secundum antiquam & approba am *Consuetudinem*. Idémque in [An- Igneum in re-
glia] apertissimè confirmat cap. 6. d: *Iure Patronatus* in 1. Collectione. petitione §. non
Quare, vt rem notissimam, antiqui Interpretes ad canonem *Imperium* alias ff. de S.
Dist. x. notauerunt.

C. Syllaniano

Dicti vero cap. 6. de *Iure Patronatus* Autor Alexander III. cuius pag. 163. num.
tempore in Anglia idem ius obtinebat. Apud Matthæum Paris inter 325. & pag. 164.
xvi. *Capitula libertatum*, recognitarum Clarendoniæ sub Henrico & seqq.
II. anno Christi 1164. hoc caput inseritur. Cum vacauerit Archiepis- Vide A. le
copatus, Episcopatus, vel Abbatia, vel Prioratus; in Dominio Regis esse Maistre in trac-
debet, in manu ipsius, & inde percipiet omnes redditus, & exitus, tatu de Rega-
sicut dominicos redditus suos. Quod Ius in Angliâ cœpisse sub Guillelmo cap. 1. in
mo II. qui vulgo Rufus, notat Guillelmus Malmesburiensis lib. 4. fine.
Nam Guillelmi patris Conquestoris tempore, post decepsum Episcopi, Vide Supple-
vel *Abbatis*, omnes redditus integrè custodiebantur, substituendo Pastori, mentum Mat-
resignandi. Successores tamen Guillelmi II. constantissimè, sicut fieri thæi Paris fol.
amat, Regalium iura conseruarunt. [Adde cap. 3. de *Institutionibus*, 199. & veterem
scriptum ab Alexandro III. Thomæ Cantuariensi, acerrimo Rega- Philippi IV.
lium & similiūm jurium impugnatori; & quæ præterea ad illud cap. Constitutio-
& ad cap. 1. ut lite pendente notauit Molinæus de *Iure Regalium* nem de Regali-
apud Gallos nostros.] bus anni 1302.

In Gallia non tantum Reges, sed etiam aliqui ex Ducibus, vbi de modo
& Comitibus, in quorum prouinciis Episcopatus erant posi- vtendi fruen-
ti, idem Ius præsumebant, Tomo 2. *Libertatum Ecclesie Gallici* di, & conser-
tit. 16. num. 1. & 4. Iuo Carnotensis epist. 94 ad quam vide Iu- uandi boni viri
retum.

Huiusmodi mobilium occupationes ab intestato, concessionibus singularibus, certis Ecclesiis ab initio remissæ, tandem in desuetudinem abierunt, tanquam canonibus & æquitati contrariæ. Iure enim ve-
teri communi Canonico, non tantum bona intestatorum Episcopo-
rum, vel Clericorum; sed etiam vacante Ecclesia, redditus omnes seruandi erat Successori can. 25. Concil. Chalcedonensis, quem Gratianus retulit Dist. LXXV. can. quoniam quidam, pleniū can. 43. 46.
47. & 48. XII. Quest. 2. [qui ad explicationem & confirmationem
d. can. 25. pertinent.] Quibus locis omnimodo direptiones mobilium defuncti Prælati ab intestato, non tantum Laicis, sed etiam Episco-
pis, Capitulis, & Clericis interdicuntur; non obstantibus cuiuscun-
que temporis Consuetudinibus.

Cum verò Rapacitas, & Licentia in multis Ecclesiis prævaluerisset;
idem Ius iterum renouandum fuit cap. 40. hoc tit. in vi. & cap. 7.
de *Electionibus* in Clementinis.

Plurimum ab illa corruptela differunt Regalium iura, vacantibus